Sözlükte, çevirmek, döndürmek, meyletmek, rüzgârın yönünü
değiştirmek, sevk etmek gibi anlamlara gelen sarf/tasrîf,3 terim olarak
“Arapça kelimelerin şekillerini inceleyen bir ilim”, “Kelimenin aslını
(mastar), mâzî, muzâri, ism-i fâil ve ism-i mefʿûl gibi farklı formlara (emsile-
i muhtelife) dönüştürmektir.” şeklinde tanımlanmıştır.4 Arap dil ilimleri
arasında önemli bir yeri haiz olan sarf ilminin ehemmiyetine vurgu yapan İbn
Cinnî, (ö. 292/905) Arapça öğrenmek isteyenlerin mutlaka sarf ilmini
öğrenmeleri gerektiğini belirtmiştir. Çünkü sarf bir ölçüdür ve bu ölçü
sayesinde Arapça kelimelerin kaide ve kuralları öğrenilir.5 Öte yandan
Zerkeşî de (ö. 794/1392) sarf ilminin dil öğreniminde nahiv ilminden önce
geldiğini ifade etmiştir. Zira sarf ilmi kelimeyi, nahiv ilmi ise irab vb.
kelimenin tali durumlarını inceler.6

Ebü’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) ile başlayan erken dönem dil

çalışmaları, sarf ilmini (morfoloji) de kapsayacak şekilde “Nahiv İlmi” başlığı
altında bir bütün olarak işlenmiştir.7 Nitekim Sîbeveyhi (ö. 180/796) gibi
erken dönem dil âlimleri sarf ilmini müstakil bir ilim olarak görmeyip nahiv
ilminin bir parçası olarak ele almışlardır.8 Ancak kısa bir süre sonra Ebû
Osmân Bekr b. Muhammed b. Habîb el-Mâzinî (ö. 249/863) sarf ilmini nahiv
ilminden ayırmış ve müstakil bir ilim dalı haline getirmiştir.9 Hicrî 6. ve 7.

1 Saîd el-Afgânî, min Târîhi’n-nahv (Beyrut: Dârü’l-Fikr, ts.), 7.
2 Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Camiʿ li ahkâmi’l-Kur’ân (Kahire: y.y., 1967), 1/24; Mehmet

Edip Çağmar, İbn Rüşd’ün Nahiv Anlayışı (Diyarbakır: y.y., 2012), 20-21.

Henüz yirmi beş yaşında iken babası
tarafından kendisine irşat izni verilmiştir.16 Babası Şeyh Ahmed'in kendisi
hakkında şöyle dediği nakledilir: “Ziyâeddin bir ilim adamı olmaktan ziyade
bir hak adamıdır. Hakiki manada Allah’a kul olmayı tercih etmiş birisidir.
Bununla birlikte ilmi Zemahşerî’den (ö. 538/1144) daha az değildir.”17

Taşkesânî müderrislik yaptığı dönemlerde birçok talebe yetiştirmiştir.
Önde gelen talebeleri şunlardır:

1. Tortum Müftüsü Mehmed Sıddık Efendi

2. Varto Köşk köylü Molla Mehmed

3. Taşkesenli Molla Alâeddin

4. Şam Sâlihiyye’den Molla Abdülkuddûs

5. Dağıstanlı Molla İlyas

Taşkesânî, özellikle nahiv,
sarf ve istiare gibi alanlarda bazı eserler kaleme almıştır. Bu eserler aşağıda
sıralanmıştır.24

a. Hâşiyet-u Mollâ Câmî

Nahiv ilmine dair olan bu eser, Molla Câmî olarak meşhur olan el-
Fevâidu’d-diyâiyye adlı esere haşiye olarak kaleme alınmıştır. Molla Câmî,
Abdurrahman el-Herevî (ö. 898/1492) tarafından İbn Hâcib’in (ö.
646/1249) el-Kâfiye adlı metnine şerh olarak yazılmıştır.

b. Hâşiyet-u Hallu’l-meʿâkid

Taşkesânî bu eseri, nahiv alanında yazılmış olan ve yüzyıllar boyu şark

medreselerinde okutulan Hallu’l-meʿâkid isimli esere haşiye olarak kaleme
almıştır. Hallu’l-meʿâkid, Ahmed b. Muhammed b. Arif Şemsuddin Ebü’s-Senâ
er-Rûmî et-Tokadî (ö. 1006/1597) tarafından İbn Hişâm’ın (ö. 761/1360)
Kavâʿidu’l-iʿrâb adıyla meşhur olan metni üzerine yazılan şerhtir.

c. Hâşiyet-u Şerhi’l-muğnî

Bu eser, Muhammed b. Abdurrahim el-Meylânî tarafından kaleme alınan

Şerhu’l-muğnî adlı kitabın haşiyesidir. Şerhu’l-muğnî, Ebü’l-Mekârim
Fahrüddîn Ahmed b. el-Hasen b. Yûsuf Çârperdî’nin (ö. 746/1346) el-Muğnî
fî ilmi’n-nahv adlı metnin şerhidir. Şerhu’l-muğnî şark medreselerinde nahiv

21 Taşkesenlioğlu, “Erzurumlu Bir Şair; Şeyh Ziyêddin Taşkesenî ve Klasik Tarzındaki Şiirleri”, 58.
22 Taşkesenligil, “Taşkesenli”, 40/148; Taşkesenlioğlu, “Erzurumlu Bir Şair; Şeyh Ziyêddin

ilmi alanında okutulan ilk hacimli kitaptır.

d. Hâşiyet-u Kul/Kavl-i Ahmed

Taşkesânî, mantık ilmine dair Ahmed b. Muhammed b. Ömer b. Hıdır b.

Müslim ed-Dımaşkî’ye (ö. 785/1383) ait Kavl-i Ahmed isimli eser üzerine
haşiye yazmıştır. Kavl-i Ahmed, Şemseddîn Muhammed b. Hamza b.
Muhammed er-Rûmî el-Fenârî’nin (ö. 834/1431) el-Fevâidü’l-Fenârîyye adlı
eseri üzerine taʿlik olarak yazılmıştır.

e. Hâşiyetu’l İstiʿâre
Bu eser, Ebü’l-Kasım es-Semerkandî’ye (ö. 888/1483’ten sonra) ait

Metnu’l-ferîde fi’l-istiʿâreti ve’l-mecâz25 adlı risâleye Ebû İshâk ʿİsâmuddîn el-
İsferâyînî (ö. 945/1538) tarafından kaleme alınan Şerhu risâti’l-istiʿare isimli
şerhin haşiyesidir.

f. Kitâbu Sarfin Sağîrin

Çalışmamıza konu olan bu eser sarf ilminde yazılmış bir risâledir.
Teşkesânî bu risâlede sarf ilminin sadece mîzân mevzun (mukabele)
konusunu ele almıştır.

2. KİTÂBU SARFİN SAĞÎRİN ADLI RİSÂLENİN TAHKİKİ